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           Sơn Tịnh, ngày       tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở và 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 và phương hướng năm 2026 

  

Thực hiện Công văn số 1154/STP-PBGDPL ngày 14/11/2025 và của Sở Tư 

pháp đề nghị báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2026; UBND xã Sơn Tịnh báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

Trên cơ sở Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật hòa giải ở cơ sở; 

Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật; Thông qua các hội nghị tổ chức quán triệt, giao nhiệm vụ cho 

ban, ngành có liên quan thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và đảng viên về vai trò của 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, đặc biệt là đội ngũ tuyên 

truyền viên và người làm công tác hòa giải ở cơ sở. Hướng dẫn, giám sát, kiểm 

tra, đôn đốc các ban ngành trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, xử lý kịp 

thời những vướng mắc, vấn đề phát sinh; đồng thời ban hành Kế hoạch số 

27/KH-UBND ngày 19/8/2025 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở và cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa 

bàn xã Sơn Tịnh; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 04/9/2025 về tổ chức thực 

hiện “Ngày Pháp luật nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ngày 09/11”;  

Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 04/9/2025 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật trên địa bàn xã Sơn Tịnh. Bước đầu cho thấy nhận thức của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân có chuyển biến tích cực, tạo 

tiền đề cho việc phát triển và hành động trong thời gian tới. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI LUẬT PBGDPL VÀ CÁC VĂN BẢN 

LIÊN QUAN (Biểu mẫu số 04a/TP-PBGDPL đã báo trên hệ thống báo cáo 

ngành Tư pháp). 

1. Hoạt động củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ 

chức, nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL 

Đã củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã, với 17 

thành viên đảm bảo thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật tại địa phương. Được cung cấp kịp thời và đầy đủ tài liệu tuyên truyền 

theo quy định. 

2. Nội dung, hình thức PBGDPL 

Ngay từ đầu năm, Tổ tuyên truyền viên phổ biến, giáo dục pháp luật xã đã 

tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 
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luật năm 2025 và triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã 

bằng nhiều hình thức thích hợp, với nhiều nội dung đa dạng, phong phú đến cán 

bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã, đã tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật được 02 cuộc, có 246 lượt người.  

Hình thức tuyên truyền: Đã tổ chức gửi tài liệu tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật qua đường Zalo cho các thành viên của tổ tuyên truyền để 

tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã.  

Nội dung tuyên truyền: Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I; Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I; các Luật, pháp lệnh mới được ban hành. 

Trong đó, tập trung là Bộ luật Dân sự (sửa đổi); Luật Ban hành văn bản QPPL; 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Nghĩa vụ 

quân sự; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Hộ tịch; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam; Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam; Bộ luật tố tụng hình sự (sửa đổi)... gắn 

với chủ trương, nghị quyết và sự kiện chính trị của đơn vị, địa phương. 

Qua rà soát, đến nay cơ bản đã thực hiện hoàn thành các nội dung Kế 

hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 06 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã. 

3. Triển khai thực hiện các mô hình 

Các mô hình đã triển khai áp dụng trên địa bàn như: Tổ tuần tra nhân dân; 

tổ liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy; cổng an ninh trật tự. Qua thực hiện 

đem lại hiệu quả khá tốt, cần duy và tiếp tục nhân rộng mô hình trên địa bàn xã. 

Ủy ban nhân dân xã luôn quan thực hiện khá tốt mô hình “Zalo phổ biến, 

Tuyên truyền pháp luật trên địa bàn xã”, nhằm đẩy mạnh tuyên truyền về pháp 

luật trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức 

của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã, nhóm với gần1000 thành viên. 

4. Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL 

Kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chi từ nguồn 
ngân sách nhà nước hàng năm tại địa phương được đảm bảo. 

III. CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ (Biểu mẫu số 05b/TP-PBGDPL 

đã báo trên hệ thống báo cáo ngành Tư pháp). 

1. Hoạt động hòa giải: 

Thực hiện kịp thời và đầy đủ các nội dung kế hoạch triển khai thực hiện 

Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” 

trên địa bàn xã. 

2. Công tác củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của các 

tổ hòa giải ở cơ sở 

Thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực 

cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác hòa giải cơ sở. Toàn xã 

hiện có 19 tổ hòa giải, gồm 183 thành viên(162 nam, 21 nữ), mỗi tổ có từ 07 đến 

09 thành viên. Nhìn chung từng thành viên hội đồng hòa giải xã và tổ hòa giải 

các thôn đều thực hiện khá tốt nhiệm vụ được giao. 
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3. Kết quả hòa giải ở cơ sở: 

Trong năm 2025, tổng số đơn các Tổ hòa giải ấp tiếp nhận: 101 đơn (đất 

đai 92 đơn, hôn nhân và gia đình 02 đơn, khác 07 đơn), đã đưa ra hòa giải 101 

đơn, hòa giải thành 82 đơn, đạt 79,61%. 

4. Việc đảm bảo kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở 

Kinh phí phục vụ cho công tác hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật, 

hỗ trợ đảm bảo chi đúng theo nội dung, theo qui định. Nguồn kinh phí chi cho 

công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật ở địa phương hiện nay 

được đảm bảo và đáp ứng theo Nghị Quyết Số 31/2023/QĐ-UBND ngày 08 

tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi. 

Trong năm, hòa giải viên cơ sở đã hòa giải thành 82 vụ việc và hòa giải 

không thành 19 vụ việc (đối với các hòa giải viên trực tiếp tham gia vụ, việc 

hòa giải): Mức chi tối đa hòa giải thành 400.000 đồng/vụ việc/tổ hòa giải và 

hòa giải không thành 300.000đồng/vụ việc/tổ hòa giải (cuối năm các tổ hòa 

giải tổng hợp đơn và biên bản hòa giải vụ việc làm chứng từ thanh toán 1 lần). 

IV. XÂY DỰNG XÃ CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg quy định 

về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 15/2025/TT-

BTP hướng dẫn thi hành Quyết định số 27. Đối với xã đang triển khai thực hiện. 

Công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn xã luôn 

được cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh, chỉ đạo thường xuyên liên tục, từ đó 

nhận thức và ý thức tự giác tuân thủ pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn 

xã không ngừng được nâng cao. 

VI. ĐÁNH GIÁ 

1. Thuận lợi: 

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi cùng 

với sự lãnh, chỉ đạo của Đảng ủy, sự phối hợp của các ban, ngành, Mặt trận tổ 

quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật đã đạt được kết quả đáng phấn 

khởi và theo yêu cầu đề ra. 

Thông qua công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn 

tiếp cận pháp luật và hỗ trợ pháp lý, nhận thức về pháp luật của cán bộ và nhân 

dân ngày càng tăng, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân từng bước được 

nâng cao.   

2. Những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân: 

Địa bàn xã rộng lớn, dẫn đến gặp khó khăn trong quá trình thực hiện công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Các vụ, việc hòa giải được tiếp nhận, giải quyết theo đúng quy định pháp 

luật về hòa giải ở cơ sở, nhưng tỷ lệ hòa giải thành còn thấp. Nhất là các vụ việc 

tranh chấp đất đai. 
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3. Kiến nghị, đề xuất: 

Tổ chức tập huấn, nâng cao trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công 

chức làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận 

pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

VII. PHƯƠNG HƯỚNG NĂM 2026 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Tập trung phổ biến kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm các chủ trương, 

chính sách, pháp luật mới được Trung ương và tỉnh ban hành, đặc biệt là các 

Luật, Nghị quyết của Quốc hội; các văn bản liên quan đến tổ chức chính quyền 

địa phương theo mô hình 2 cấp sau sáp nhập; pháp luật về tổ chức bộ máy, phân 

cấp quản lý nhà nước, cải cách hành chính và các quy định về quyền, nghĩa vụ 

của công dân.  

Phát huy hiệu quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật xã. Định hướng nội dung tuyên truyền hàng tháng; tiếp tục triển khai 

truyền thông chính sách, truyền thông dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có 

tác động lớn đến xã hội; đẩy mạnh phổ biến pháp luật trên Trang Thông tin điện 

tử của xã, qua mạng xã hội. 

Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 

9/11/2026. 

Rà soát, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ tuyên truyền viên pháp 

luật. Cung cấp tài liệu, phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật mới, kỹ năng truyền thông, nâng cao hiệu quả công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để nâng cao hiệu 

quả phổ biến, giáo dục pháp luật. Phát huy hiệu quả mô hình “Zalo phổ biến, giáo 

dục pháp luật”, các tài khoản mạng xã hội phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng 

cường xây dựng tài liệu phổ biến pháp luật dưới dạng hình ảnh, video clip 

ngắn… nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp cận. 

Triển khai hiệu quả các Chương trình, Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật 

theo phân công của Sở Tư Pháp tỉnh, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. Lồng ghép 

nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật vào kế hoạch công tác chuyên môn của xã. 

Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Phối hợp với các 

phòng có liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên 

chức và người dân. 

Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường trung học cơ sở; 

thường xuyên phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, đoàn viên, thanh niên, 

các đối tượng đặc thù… 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở 

Rà soát, củng cố và kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở. Ưu tiên bổ sung thành 

viên có chuyên môn pháp luật (công an, cán bộ tư pháp - hộ tịch, cán bộ Mặt 

trận Tổ quốc có kinh nghiệm) để nâng cao chất lượng hoạt động. 
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Nâng cao năng lực cho hòa giải viên. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 

các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ và cung cấp tài liệu có liên quan cho hòa 

giải viên. 

Tiếp tục duy trì mô hình “Tổ hòa giải ở cơ sở 5 tốt”. Tổ chức đánh giá 

hiệu quả mô hình, rút kinh nghiệm nhân rộng trên phạm vi toàn xã. Tổ chức sơ 

kết, đánh giá định kỳ để kịp thời điều chỉnh, nâng cao chất lượng hoạt động. 

Tiếp tục triển khai hiệu quả các nội dung của Đề án “Nâng cao năng lực 

đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024–2030”. 

3. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và UBND xã đối 

với công tác hoà giải ở cơ sở; tăng cường sự phối hợp của Mặt trận, các tổ chức 

CT-XH trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật, duy trì và đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hoà giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 và phương hướng 

năm 2026 của UBND xã Sơn Tịnh./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp tỉnh;  

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- MT, các hội đoàn thể xã; 

- CVP, PCVP UBND xã; 

- Lưu VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                     Huỳnh Văn Viện 
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